РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	28.02.2023
	№ 108-п

	Черемхово

	Об утверждении Плана-графика мероприятий по профилактике производственного
травматизма на территории Черемховского районного муниципального образования
на 2023-2025 годы

Учитывая социальную и экономическую значимость обеспечения безопасных условий труда, профилактики возникновения производственного травматизма на территории Черемховского районного муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области  от 23 июля 2008 года № 58-оз «Об охране труда в Иркутской области», Законом Иркутской области от 24 июля 2008 года № 63-оз «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере труда», в целях реализации подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда в Черемховском районном муниципальном образовании» муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности в Черемховском районном муниципальном образовании», утвержденной постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от 13 ноября 2017 года № 663, руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План-график мероприятий по профилактике производственного травматизма на территории Черемховского районного муниципального образования на 2023-2025 годы (прилагается).
2. Сектору по труду отдела экономического прогнозирования и планирования администрации Черемховского районного муниципального образования (Бокарева Т.Г.) обеспечить выполнение утверждённого Плана-графика мероприятий по профилактике производственного травматизма на территории Черемховского районного муниципального образования на 2023-2025 годы.
3. Отделу организационной работы (Коломеец Ю.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Мое село, край Черемховский», а также разместить на сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить первого заместителя мэра района Артёмова Е.А.

Мэр района С.В. Марач

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Черемховского районного
муниципального образования
от 28.02.2023 № 108-п

План-график мероприятий по профилактике производственного травматизма
на территории Черемховского районного муниципального образования
на 2023-2025 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	I. Анализ состояния и причин производственного травматизма

	1.1.
	Классификация несчастных случаев с целью:
- установления наиболее опасных видов работ, технологических процессов и операций, профессий работающих, а также типов применяемого оборудования и инструмента;
- выявления влияния пола, возраста, производственного стажа работающих, времени года и суток, продолжительности рабочего дня или смены;
- выявления наиболее типичных травмирующих факторов, характера и анатомической локализации травм, присущих данному виду работ.
	Ежеквартально
	Сектор по труду отдела экономического прогнозирования и планирования администрации Черемховского районного муниципального образования  (далее – Сектор по труду)

	1.2.
	Составление рейтинга источников опасностей в организациях, в которых происходили несчастные случаи. Исследуется природа возникновения производственных опасностей путем установления опасных зон, их границ, влияния конструктивных особенностей оборудования на возможность возникновения опасной ситуации при выполнении конкретной работы.
	Ежеквартально
	Сектор по труду

	1.3.
	Составление рейтинга организаций по степени убывания числа несчастных случаев в разрезе видов экономической деятельности организаций.
	Ежеквартально
	Сектор по труду

	1.4.
	Сбор, систематизация и обработка статистических документов по травматизму (исходными материалами являются акты по форме Н-1, отчеты по форме 7 - травматизм, журналы регистрации и учета НС,
а также данные о численности рабочих, затратах на мероприятия по охране труда в организациях Черемховского районного муниципального образования).
	Ежегодно
	Сектор по труду

	1.5.
	Анализ частоты и тяжести производственного травматизма на территории Черемховского районного муниципального образования.
	Ежегодно
	Сектор по труду

	II. Разработка и совершенствование нормативных правовых документов в целях снижения производственного травматизма

	2.1.
	Разработка и внедрение нормативных правовых актов, определяющих политику управления охраной труда на территории Черемховского районного муниципального образования:

	2.1.1.
	Типовое положение о системе управления охраной труда в организациях сферы образования в соответствии с требованиями Минтруда России                             от 29 октября 2021 года № 776н.
	В течение  года
	Сектор по труду

	2.1.2.
	План-график мероприятий по сокращению производственного травматизма на территории Черемховского районного муниципального образования на 2026-2028 годы.
	IV квартал
2025 года
	Сектор по труду

	2.1.3.
	Внесение изменений в подпрограмму «Улучшение условий и охраны труда на территории Черемховского районного муниципального образования» муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности в Черемховском районном муниципальном образовании».
	По мере необходимости
	Сектор по труду

	III. Обеспечение кадрового потенциала и повышение компетенции руководителей и специалистов по охране труда организаций, расположенных на территории Черемховского районного муниципального образования

	3.1.
	Мониторинг наличия служб охраны труда, специалистов по охране труда в организациях, расположенных на территории Черемховского районного муниципального образования
	Постоянно
	Сектор по труду

	3.2.
	Организация проведения обучения и проверки знаний требований охраны труда руководителями организаций, специалистами по охране труда.
	Постоянно
	Сектор по труду

	3.3.
	Учет руководителей и специалистов по охране труда, прошедших обучение по охране труда, контроль за периодичностью прохождения ими обучения по охране труда.
	Постоянно
	Сектор по труду

	3.4.
	Организация семинаров и круглых столов по вопросам охраны труда в рамках проведения дней охраны труда на территории Черемховского районного муниципального образования.
	Один раз в полугодие
	Сектор по труду

	3.5.
	Организация отраслевых тематических совещаний по вопросам предотвращения производственного травматизма с руководителями организаций, специалистами служб охраны труда, специалистами по охране труда.
	По мере необходимости
	Сектор по труду

	V. Мероприятия по информированию работодателей и работников,
 пропаганде безопасного труда

	4.1.
	Проведение информационно-разъяснительной работы по присоединению организаций, расположенных на территории Черемховского районного муниципального образования, к информационной  кампании МАСО «Нулевой травматизм» (Vision Zero).
	Ежеквартально
	Сектор по труду

	4.2.
	Освещение вопросов охраны труда и снижения производственного травматизма в ходе проведения совещаний, конференций, выставочных и иных мероприятий по охране труда.
	Ежеквартально
	Сектор по труду

	4.3.
	Подготовка и распространение среди работодателей информационно-разъяснительных материалов (брошюр, бюллетеней, отраслевой информации и т.п.) по освящению основных причин тяжелых несчастных случаев и несчастных случаев со смертельным исходом, мер по их предотвращению.
	Постоянно
	Сектор по труду

	4.4.
	Рассмотрение вопросов проведения специальной оценки условий труда в организациях, расположенных на территории Черемховского районного муниципального образования, в ходе проведения заседаний Межведомственной комиссии по охране труда Черемховского районного муниципального образования, совещаний, семинаров и иных мероприятий по охране труда.
	Ежеквартально
	Сектор по труду

	4.5.
	Проведение информационно-разъяснительной работы среди работодателей по вопросам обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний.
	Постоянно
	Сектор по труду

	4.6.
	Продвижение среди работодателей инструментов добровольного внутреннего контроля (самоконтроля) на базе сервиса «Онлайнинспекция.РФ».
	Постоянно
	Сектор по труду

	4.7.
	Пропаганда передового опыта работы по обеспечению безопасного труда на производстве.
	Постоянно
	Сектор по труду

	4.8.
	Организация и проведение конкурсов по охране труда- «На лучшую организацию работ по охране труда на территории Черемховского районного муниципального образования».

[bookmark: _GoBack]
	Ежегодно
	Сектор по труду

	V. Меры по снижению числа несчастных случаев в конкретных организациях, зарегистрированных на территории Черемховского районного муниципального образования

	5.1.
	Оказание содействия организациям, в которых сложилась неблагополучная обстановка с производственным травматизмом, в разработке конкретных мер по снижению уровня производственного травматизма, с учетом вида деятельности и специфики организации.
	По мере необходимости
	Сектор по труду

	5.2.
	Рассмотрение состояния производственного травматизма и причин несчастных случаев в организациях, зарегистрированных на территории Черемховского районного муниципального образования, в рамках работы Межведомственной комиссии по охране труда Черемховского районного муниципального образования.
	Ежеквартально
	Сектор по труду

	5.3.
	Создание и размещение на официальном сайте администрации Черемховского районного муниципального образования лучших практик                           по организации работ по охране труда и предотвращению несчастных случаев на производстве.
	Ежеквартально
	Сектор по труду

	5.4.
	Осуществление ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных актов, содержащих нормы трудового права в муниципальных учреждениях, подведомственных Черемховскому районному муниципальному образованию.
	В соответствии с планом проверок
	Сектор по труду

image1.png